
5344                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2023, n. 1740
Variazione somme disponibili sui capitoli della Sezione Protezione Civile. Variazione compensativa, ai sensi 
dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023 - 
2025, al documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale 2023-2025.

Il Presidente, con delega alla Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria effettuata dalla dott.ssa Vincenza 
Murgolo, confermata dal dirigente della Sezione Protezione Civile, Ing. Barbara Valenzano, riferisce quanto 
segue.
VISTI:

- l’art. 44 dello Statuto della Regione Puglia;

- la Legge Regionale n. 7 del 1997

- il D.lgs n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”

- la L.R. n. 53 del 2019 “Sistema regionale di Protezione Civile”

- la D.G.R. n. 376 del 27 marzo 2023 “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. 
Conferimento incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze”;

- la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

- la D.G.R. n. 302 del 7 marzo 2022, recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”;

- la D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023, recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati;

Premesso che: 

Tra le competenze attribuite alla Sezione Protezione Civile, l’art. 2, al comma 1, del D. Lgs. n.1/2018 recante 
“Codice della Protezione Civile” stabilisce che “sono attività di protezione civile, quelle volte alla previsione, 
prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento”;

la gestione dell’emergenza consiste nell’insieme, integrato e coordinato, delle misure e degli interventi 
diretti ad assicurare il soccorso e l’assistenza alle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi e agli animali e la 
riduzione del relativo impatto, anche mediante la realizzazione di interventi indifferibili e urgenti ed il ricorso 
a procedure semplificate, e la relativa attività di informazione alla popolazione;

Il superamento dell’emergenza consiste nell’attuazione coordinata delle misure volte a rimuovere gli ostacoli 
alla ripresa delle normali condizioni di vita e di lavoro, per ripristinare i servizi essenziali e per ridurre il 
rischio residuo nelle aree colpite dagli eventi calamitosi, oltre che alla ricognizione dei fabbisogni per il 
ripristino delle strutture e delle infrastrutture pubbliche e private danneggiate, nonché’ dei danni subiti dalle 
attività economiche e produttive, dai beni culturali e dal patrimonio edilizio e all’avvio dell’attuazione delle 
conseguenti prime misure per fronteggiarli.

Considerato che:
Dal riepilogo contabile dei capitoli necessari alle attività summenzionate, in particolare per il superamento 
dell’emergenza per garantire la ripresa delle normali condizioni di vita e di lavoro, risulta che le somme 
attualmente disponibili non sono sufficienti a coprire gli impegni da assumere entro la fine del corrente 
esercizio finanziario.

Per quanto sopra premesso e considerato risulta necessario:



                                                                                                                                5345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024                                                                                     

provvedere ad una variazione compensativa tra i capitoli di Bilancio della Sezione Protezione Civile che 
hanno la stessa missione, programma e titolo al fine di ottenere maggiori risorse da distribuire ai comuni 
che durante l’anno 2023 hanno subito danni per eventi emergenziali, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.

Visti: 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;

- l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

- la L.R. n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2023”;

- la L.R. n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e bilancio pluriennale 
2023-2025 della Regione Puglia”;

- la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-
2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

- la D.G.R. n. 1050 del 24 luglio 2023, con la quale viene conferito l’incarico di dirigente ad interim della 
Sezione Protezione Civile all’ing. Barbara Valenzano.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023, la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:
❏  diretto
❏  indiretto
X   neutro
❏  non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta una variazione compensativa al Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025, nonché al Documento Tecnico di Accompagnamento 
ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 



5346                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024

27/2023, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito 
indicato:

BILANCIO AUTONOMO - PARTE SPESA

CRA: 20-02 - SEZIONE PROTEZIONE CIVILE

Spesa ricorrente – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

Variazione compensativa al bilancio 

Capitolo Declaratoria
Missione

Programma
Titolo

P.D.C.F.

Variazione
e.f. 2023

competenza 
e cassa

U0531083
SPESE PER L’ORGANIZZAZIONE, LE ATTIVITA’ E GLI INTERVENTI DEL 
SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE - L.R.39/95 E  L. R. N.18/2000 - TRASFER 
IMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI

11.01.01 U.1.04.01.02.000 +232.000,00

U0531082
SPESE PER L’ORGANIZZAZIONE, LE ATTIVITA’ E GLI INTERVENTI DEL 
SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE - L.R.39/95 E  L. R. N.18/2000 - TRASFER 
IMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI

11.01.01 U.1.04.01.01.000 -50.000,00

U0531033
SPESE PER L’ORGANIZZAZIONE, LE ATTIVITA’ E GLI INTERVENTI DEL 
SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE - L.R.39/95 E  L. R. N.18/2000 - SPESE DI 
FUNZIONAMENTO, MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI

11.01.01 U.1.03.02.09.000 - 40.000,00

U0531077

SPESE PER L’ORGANIZZAZIONE, LE ATTIVITA’ E GLI INTERVENTI DEL 
SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE - L.R.39/95 E  L. R. N.18/2000. RAPPRESE 
NTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI PER 
TRASFERTA

11.01.01 U.1.03.02.02.000 -40.000,00

U0531031 SPESE PER IL CONTRASTO AEREO DEGLI INCENDI BOSCHIVI. 11.01.01 U.1.03.02.99.000 -102.000,00

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio come previsto dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii..

All’impegno e alla liquidazione delle somme derivanti dal presente provvedimento si provvederà con atti del 
dirigente pro tempore della Sezione Protezione Civile.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’articolo 4, comma 4, lettera d) della legge regionale n. 7/1997, propone alla Giunta regionale di adottare 
il seguente atto finale: 

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

1. di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di autorizzare le variazioni al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-
2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai sensi 
dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, come specificato nella sezione 
“Copertura finanziaria”;

3. di dare atto che la variazione proposta, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

4. di autorizzare il  Dirigente della Sezione Protezione Civile ad assumere tutti gli atti consequenziali;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP, della L.R. n. 18/2023 nonché sul sito 
ufficiale della Regione Puglia nella Sezione Amministrazione Trasparente.



                                                                                                                                5347Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024                                                                                     

I sottoscritti attestano che il provvedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario istruttore
(dott.ssa Vincenza Murgolo)    

Il Dirigente della Sezione Protezione Civile
(Ing. Barbara Valenzano)    

Il sottoscritto, Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione delle Emergenze, in applicazione di 
quanto previsto dal decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, artt. n. 18 e 20, non 
ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di deliberazione alcuna osservazione.

Il Direttore del Dipartimento 
Protezione Civile e Gestione delle emergenze
(dott. Nicola Lopane)       

Il Presidente, con delega alla Protezione Civile
(dott. Michele Emiliano)    

LA GIUNTA REGIONALE

 − Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, con delega alla 
Protezione Civile;

 − Viste le sottoscrizioni apposte in calce in calce alla proposta di deliberazione;
 − A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge.

D E L I B E R A

1. di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di autorizzare le variazioni al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-
2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai sensi 
dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, come specificato nella sezione 
“Copertura finanziaria”;

3. di dare atto che la variazione proposta, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

4. di autorizzare il  Dirigente della Sezione Protezione Civile ad assumere tutti gli atti consequenziali;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP, della L.R. n. 18/2023 nonché sul sito 
ufficiale della Regione Puglia nella Sezione Amministrazione Trasparente.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



5348                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024


